
ATA Nº 031/2013 

Aos cinco (05) dia do mês de novembro de dois mil e treze (2013), às dezesseis horas e 

trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as) 

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador 

Delemar Batista Panis assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: 

Tiago Santin Fornari, Daniel Borges de Lima, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello 

Musselin, Delemar Batista Panis, Nelso de Bona, Fabio Junior de Lima Pereira, Jaime 

Talietti Borsatto e Rogemir Dorigon Civa. Havendo quorum regimental o Presidente 

declarou aberta a Sessão e colocou em votação a Ata de nº 030/2013, da Sessão Ordinária 

realizada no dia quinze (15) de outubro de dois mil e treze (2013), sendo aprovada 

integralmente e por unanimidade. O Vereador Fabinho fez a leitura de um trecho da Bíblia. 

A seguir o Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia: -  Projetos de Leis nº 

076, 077, 078, 079, 080, 081 e 082/2013; - Projeto de Resolução nº 002/2013;e, - Ofício 

Gab. nº 383/2013, solicitando mais quinze (15) dias de prazo para entrega da LDO 2014. 

Colocada a ordem do dia em discussão e votação, aprovada por unanimidade. Ordem do 

Dia: - Projeto de Lei nº 076/2013, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar 

Bens Patrimoniais que especifica e dá outras providências.” Colocado em discussão, o 

Vereador Jaime disse que não vale a pena gastar recursos públicos em máquinas e 

equipamentos em ruim  estado de conservação. Salientou que o Executivo investirá os 

recursos obtidos com o leilão na compra de máquinas e equipamentos novos. O Vereador 

Fabinho disse que os bens que serão vendidos não oferecem um bom desempenho no 

trabalho e por isso serão adquiridos novos equipamentos e veículos para a municipalidade. 

O Vereador Daniel disse que concorda com a venda das máquinas, veículos e equipamentos 

velhos para que a frota seja renovada. O Vereador Tiago salientou a importância de renovar 

o parque de máquinas e equipamentos. O Vereador Nelsinho lembrou que nunca na história 

do nosso Município foram recebidas do Governo Federal  e Estadual tantas máquinas e 

equipamentos como este ano e a venda dos bens citados no projeto servirá para dar a 

contrapartida, não sendo necessário retirar dinheiro do caixa da Prefeitura. O Vereador 

Rogemir endoçou as palavras do colega Vereador Nelsinho e salientou que não é viável 

investir mais dinheiro nas máquinas velhas. A Vereadora Fabiane disse que quando as 

máquinas começam a dar muitos problemas mecânicos é recomendável adquirir novas. A 

Vereadora Elisabete também destacou que se as máquinas estão dando muita despesa para o 

Município, realmente é necessário trocar por novas. A Comissão de Justiça, Finanças e 

Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 

076/2013 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 

077/2013, que “Autoriza a Abertura de Crédito Especial e Suplementar e dá outras 

providências.” Após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu 

parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 077/2013 em 

votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 078/2013, que 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a custear despesas que especifica do Conselho 

Tutelar e dá outras providências.” Após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e 

Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 

078/2013 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 

079/2013, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar contrato de cessão de uso 



de bens imóveis com a Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul e dá outras providências.” 

Colocado em discussão, o Vereador Jaime disse que esse convênio vem sendo feito todos os 

anos devido ao Natal no Morro. O Vereador Fabinho disse que realmente o convênio é 

realizado há muito tempo, mas é a primeira vez que passa pela Câmara de Vereadores. O 

Vereador Nelsinho disse que os convênios sempre foram realizados dentro das normas 

legais e manifestou seu contentamento já que a administração vai dar continuidade ao Natal 

no Morro. A Vereadora Fabiane disse que dentre as obrigações que o Município tem no 

convênio está o pagamento da energia elétrica da Casa Mortuária, situação essa que não 

concorda, tendo em vista que é cobrado aluguel pelo uso da referida casa. O Vereador Jaime 

disse que muitas coisas que vem sendo pagas pela municipalidade não é do conhecimento 

da comunidade e por isso a importância de que atos dessa natureza passem pela Câmara de 

Vereadores para as pessoas saberem.  A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu 

parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 079/2013 em 

votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 080/2013, que 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer doação de veículo à Cooperativa de 

Fruticultores do Alto do Taquari  Ltda e dá outras providências.” Colocado em discussão, o 

projeto foi amplamente debatido pelos Vereadores e a seguir a Comissão de Justiça, 

Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto 

de Lei nº 080/2013 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de 

Lei nº 081/2013, de origem do Poder Executivo, que “Altera o caput do artigo 8º e 

acrescenta os incisos I e II, na Lei Municipal 2.053 de 23 de novembro de 2009 e dá outras 

providências.” Colocado em discussão, o Vereador Jaime disse que a alteração é para 

possibilitar que a municipalidade utilize os recursos oriundos da cobrança de horas 

máquinas para fazer a obra onde irá funcionar a COOPERFAT. O Vereador Fabinho disse 

que com essa alteração na lei o executivo terá permissão para investir quarenta mil reais em 

benefício da Cooperativa. O Vereador Nelsinho disse que o projeto beneficia a cooperativa 

e também o Município. O Vereador Rogemir disse que é a favor do projeto porque o CMDR 

aprovou a alteração na lei. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer 

favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 081/2013 em votação, 

aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 082/2013, que “Autoriza o 

Poder Executivo Municipal a incluir ação no plano plurianual, incluir ação na lei de 

diretrizes orçamentárias, abrir crédito especial no orçamento vigente dá outras 

providências.” Após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu 

parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 082/2013 em 

votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Resolução nº 002/2013, 

de autoria do Presidente, que  “Dispõe   Sobre   a   Concessão  de  Diárias  e   Indenização  

de Despesas de Locomoção a Vereadores e Servidores e dá outras providências.” Colocado 

em discussão, o Vereador Jaime salientou que a Câmara de Vereadores está reduzindo o 

valor das diárias para fora do Estado por entender que dá para fazer uma economia sem 

prejudicar quem recebe a diária. A Vereadora Elisabete salientou que os recursos 

economizados podem ser utilizados em benefício da população. A Vereadora Fabiane disse 

que a Câmara de Vereadores está de parabéns,  já que em outras Câmaras são aumentados 

os valores da diária e aqui estamos baixando. O Vereador Fabinho disse que é uma 

iniciativa louvável já que poucos tomam uma decisão de reduzir valores dessa natureza. A 

Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados 



o Parecer e o Projeto de Resolução nº 002/2013 em votação, aprovados integralmente e por 

unanimidade. - Ofício Gab. nº 383/2013, do Prefeito Municipal, que solicita a prorrogação 

de quinze (15) dias para entrega da LDO 2014. Colocado em votação, aprovado por 

unanimidade. A seguir passou-se ao Grande Expediente: o Vereador Nelsinho informou que 

esteve acompanhando o trabalho das máquinas na comunidade de Linha Terceira e disse que 

praticamente foi o mesmo trabalho realizado em outros anos e lembrou que em outras 

comunidades também é necessário melhorar as estradas. O Vereador Rogemir disse que 

esteve visitando a comunidade da Linha Sexta onde recebeu dos moradores diversas queixas 

da administração municipal e salientou que não adianta apresentar Requerimentos aqui na 

Câmara solicitando algo para a comunidade porque os já apresentados foram reprovados.  

Disse que tem a sua posição e não aceita ser manipulado, pois sabe da sua responsabilidade 

e da responsabilidade que o Prefeito tem e vai acompanhar e fiscalizar a aplicação do seu 

plano de governo. Disse que todo o cidadão tem o direito de saber qual  é o valor da dívida 

do Município, mas também tem o direito de saber sobre a receita e o saldo nas contas da 

Prefeitura. A Vereadora Fabiane lembrou que foi designada para fazer o levantamento do 

Patrimônio da Câmara e informou que o trabalho está praticamente concluído. O Vereador 

Tiago informou que muitos produtores de erva mate lhe procuraram para saber se realmente 

o preço da arroba havia baixado e manifestou sua indignação para com  as indústrias de erva 

mate, já que os produtores sempre são prejudicados e ninguém defende os seus direitos. O 

Vereador Fabinho destacou as festas da Linha Quarta Castaman e Linha Sexta Borsatto e 

parabenizou os organizadores e a comunidade. Disse que é importante criar mecanismos 

para combater o mosquito borrachudo, pois no domingo esteve na Linha São José e estava 

infestado de borrachudos. Com relação as estradas municipais, a meta do Executivo é deixar 

em boas condições de tráfego os mil e trezentos quilômetros. Disse que o Deputado Afonso 

Hamm está disponibilizando uma emenda parlamentar no valor de cento e noventa e cinco 

mil reais, mesmo não fazendo votos no nosso Município na última eleição. O Vereador 

Jaime também comentou sobre as estradas na região das Linhas Quintas e Sextas que 

ficaram um bom tempo sem manutenção na administração passada e nesta ainda não 

receberam as máquinas. Comentou sobre a dívida que a administração passada deixou para 

esta e mais os precatórios que o atual Prefeito terá que pagar. O Vereador Daniel também 

comentou sobre as estradas e lembrou que na administração passada todos os anos houve 

turno único e já estamos em novembro agora e a administração está se organizando e 

trabalhando normalmente. Nada mais havendo para ser registrado, às dezoito horas e 

quarenta minutos (18:40 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a 

presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será devidamente assinada. 


